După domnia lui C. Brîncoveanu piatra folosită este de calitate
inferioară iar meşterii în mare parte localnici.

REPERTORIUL CRUCILOR DE PIATRA DIN CUPRINSUL
JUDEŢULUI DIMBOVIŢA

1. Locul amplasării: Comuna Voineşti, cătunul Burlăneşti, în curtea
locuitorului Toader Vasile.

Data: 1597 (7105) mai 3
Dimensiuni : 2,50 m, 0,35 m, 0,27 m.
Textu 1 : S-a ridicat această cinstită cruce pentru rugacmnea şi

lauda sfîntului... în zilele lui Io Mihai voevod şi ale doamne lui, Stanca,
şi fiului lor, Petraşco voevod; şi a făcut dumnealui Radul vel clucer şi
dumnealui Preda vel postelnic şi dumnealui Stroe vel stolnic ... în anul
7105 /1596-7]. A scris Voico.

Textul:
2. Locul amplasării: Comuna Răzvad, satul Valea Voievozilor, în

faţa oasei Ion Cristache.
Data: 1593-1601.
Dimensiuni : 1,30 m, 0,84 m, 0,27 m.

Textul: ţ „Cu vrerea tatălui,' şi fiului şi al Duhului sfint şi intra
jutoru sfîntu Necolai în zilele lui Io Mihail vo(i)evod, trudetu-m-am eu
robul lui Dumnezeu Vlaicul, Neculae ce (a)m rădicat această sfintă cruce".

3. Locul amplasării : Comuna Ulmi, în curtea bisericii.

Data: 1605 septembrie 1 - 1606 august 31 (7114).
Dimensiuni: 2,04 m, 0,77 m, 0,28 m.
Tipul: I

Textul : ,,Cu bună vrearea tată/lui şi cu ajutorul/fiului şi cu îndem
narea d(u)hului sv(î)ntu ridicatu-au acea/stă cinstită cruce in cinstitlhram
svint mu(cenic) Necolae în zi/lele lui Şerban vodă şi/ s-au nevoit robii
lui Dum'n(e)zeu jupan Costandin i /jupîniţa eg(o) Rada.''

Pis az Hristodor."

Traducere: Cu voia tatălui şi cu ajutorul fiului şi cu săvîrşirea

sfîntului duh, amin. S-a ridicat această cinstită cruce în hramul Ador
mirii Maicii Domnului în zilele lui Io Matei Basarab.

5. Locul amplasării: Comuna Răzvad, satul Valea Voievozilor.

Data: 1635 (7143) ianuarie 8.

Dimensiuni : 3,50 m, 0,4 7 m, 0,32 m.

Tipul: II

Textul : ,, Adecă eu robul lui dumne/zeu J\Iatei Basarab Yoevodl
Ţării Româneşti văzîndă / domnia mea plînsoarea săracilor care au vii la
Tirgovişte că /s(e) asupresc de vini(ri)ceari / i li s-au stricat leagea altor
dom.ni bătrîni, iară domnia mea/ m-am milostivit de am pus legătu!n1,
cine va fi viniricear, va lua / vamă bani 30 şi plocon de nume ba/ni 12.
iar vas şi părpăr ori vin la / pimniţă nu va plini, căci au fost /iertaţi şi/

am pus domnia mea şi blestem de acum/ nainte, care va fi domn pre
urma/ noastră/ şi nu va cinsti şi va strica această toc/ meală, ori va
călca acest blestem/ să fie afurisit de vlădica H(ri)s(tos) şi să fie bleste
man de 318 / oteţi şisă fie cu Iuda şi / cu Aria într-un loc de vecie/, amin.
Vă leat 7143 {1635) g(henarie) 8".

6. Locul amplasării : Comuna Tătărani, satul Gheboieni.

Daia: 1640 septembrie 1 - 1641 august 31 (7149)

Dimensiuni: 2,10 m, 0,44 m, 0,26 m.

Tipul: I

Textul : Cu voia tatălui şi cu ajutorul fiului şi cu savzrşirea sfîn
tului duh amin. S-a ridicat această cinstită cruce [ ... ] în zilele lui Mate
Basarab voievod în anul 7149. Pomeneşte doamne. 1 Rizo, Chirie ( ... )
Ianai, Stana, Mihai...

7. Locul amplasamentului: Comuna Văleni-Dîmboviţa,

Data: 1644 (7152) august 15

Dimensiuni :

Tipul: II

Textul: S-a ridicată această cinstită cruce în numele Domnului f...J 1

DI ragomiru, Crăst I ena, Vladu, St/ ana, Badea, vă dni Io Matei voi(e)vodl
m(ese}t(a) a(u)gvs(t)u 15 dni vă leatu/ 7152".

8. Locul amplasării : Comuna Cornăţel, în curtea bisericii.

Data : 1645 (7153) mai 20
Dimensiuni :
Tipul : l

Textul : .. Cu vrerea Tatălui şi ajutorul fiiului şi săvîrşirea Duhu
lui sf(î)ntu, această cinstită şi de viiaţă aducătoare cruce rădicatu-s in
tru cinstit praznic şi fă·ditoru de ciude sfeti Nicolae arhiipiscupul, c-au
fost hramul sfentei besereci elen Cornăţeni.

Şi s-au rădicat aciastă sfîntă
cruce în cestu loc, pentru sufletele lor şi al părinţilor lor, ca să le fie
pomeană în veci. Amin
Pis Hristozfin.

9. Locul amplasării: Comuna Răzvad, satul Răzvadul de Jos. în
curtea locuitorului Mihălcioiu Alexandru.

Data: 1648 (7156) aprilie 20

Dimensiuni : 3,05 m, 0,45 m, 0,30 m.

Tipul: I

Textul : ,, Ace(a)stă sf(î)ntă cruce I rădicatu-se-{a)u intru · nu-
mele Tatălui şi/ al Fiiu{lui) şi al Duhului sf {i)n{t)u şi intru ajutorul ,·
Sf{i)ntului hram
care hram au fostu al sf{i)ntei besericei de la Răzvad ce au/ fost de

eoni
lor ju I pan C{î).rstea cluci Ii Anghelina, ju / pan Ianache spat{ar) fi Anca
i Irina ,' i Stanca i Ma/ rula i Tudo / sie i Ianna i .' Costandin i / Ventil{ă)
Florescu i Tudora, J Marica i Ma.' rula i Matei i Nea~a I ca să le fie / de
ajutor / sufletelor I noastre B {în) veci amin. Pis Meseţa april 20 dn{i)
7156 {1648)."

10. Locul amplasării: Tîrgovişte, la biserica Albă.

Data: 1653 (7161) martie 2

Dimensiuni :

Tipul: I

Mihail şi s-,au ridicat în zilele Duchii voi{e)vod şi o
au ridicat robul lui Dumnezeu, eu Mihul logofăt i cu jupaniţa dumnealui
Ana, ca să le fie lor şi părinţilor lui de pomană."

21. Locul amplasării : Comuna Aninoasa, satul Viforîta, lingă şcoală.

Data: 1103 septembrie 1 - 1704 august 31 (7212)
Dimensiuni: 1,95 m, 0,35 m, 0,22 m.
Tipul : II b

Textul : ,,In numele tatălui şi a fii ului şi al,' D{u)hului sfîntu ·
rădicat-au a I ciastă cinsti I tă cruce ro/ bul lui D{u)mn{e)z 'ău Paul
Cal/ ea întru ruga ş,· i lauda înnălţării domn/ ului H{ri)s{tos) în zilele
lumin / atului Io Constantin vo{i)evod de la facerea lumii 7212.

Pe latura dinspre apus : ,,Intru po / menire / a lor şi pă ( rinţilor :
Pavel, Ma/ ria, Neculae, Slamnă, Hristina, Nedelco meşterul".

tir.
22. Locul amplasării : Comuna Cîndeşti, satul Cîndeşti-Deal. în cimi-

Data: 1109 septembrie 1 - 1710 august 31 (7218)
Dimensiuni: 1,78 m, 0,26 m, 0,18 m.
Tipul : Fără decoraţie

Textul : ,.Cu vrerea tatălui/ cu ajutorul fiiu / lui şi cu sănirşirea
sfîntului / d{u)hu ridicat-au/ aciastă cinstită cru I ce în hram{ul) preapo
domni Paraschivi I de robul lui dum 'nezeu Oprea pir/ călab o ridic/ at
în zilele {lui) Ion/ Constandin B{asarab) voie/ vod. L{ea)t 7218."

23. Locul amplasării : Comuna Cîndeşti, satul Cindeşti-Deal, în Dea-
lul Luncii. I se zice „stil pul lui Cirstuţ".

Data: 1110 septembrie 1 - 1711 august 31 (7219)
Dimensiuni : 2,00 m, 0,34 m. 0,20 m.
Tipul : II

Textul : ,. Cu vrerea tată/ lui şi cu ajutoriul .' şi cu săv{ă)ruşirea
sfintului duh adevărat. / Ridicatu-s-au această cin / stită şi făcătoare/ de
viiaţă cruce I intru/ hramul preapo do{a)mni Par I aschivi vă dni Ion Cos .1
tandin B{asarab) voevod şi s-au/ trudit robul lui dmnezău / Oprea pîrcă-

27. Locul amplasamentului: Comuna Annioasa, satul Viforita, in
spatele mănăstirii.

Data: 1716 septembrie 1 - 1717 august 31 (7225).
Dimensiuni : 2,20 m, 0,35 m, 0,24 m.
Tipul : II b

Textul : ,, Cu vrerea Tatălui/ şi cu ajutorul Fiiului şi cu îndem
narea Sfăn / ului duh amin, ridicatu-s-au această sfîn / tă şi de viaţă
cruce intru slava si ci(n}ste în/ hramul dumi(ni}ca tutu / roru sfinţiloru
~i s-au/ rădicatu în zilele lu I Io Ioan voevod / şi s-au ostenitu ro I bul lui
dumnezeu i / erei Vlaicu, prezvitera Dospina snă Neageşo /, Vlaicu, Costan
din, Ion/, Necula, Badea, Dumi I tru negustorul, Neagu, I Vişana l(ea}t
7225".

Pe latura dinspre sud :
„Frei Drăgan, I Albu, Vlada, / Gheoeghie, snă / popei Dumi / traşcu ot
Căn / pulu(n}g."

28. Locul amplasării: Comuna Voineşti, satul Gemenea, pe Valea
lui Băr.

Data: 1719 (7227) iulie 12.
Dimensiuni :
Tipul: II b

Textul : ,, Cu vrerea tată/ lui şi cu ajutorul / fiului şi cu săv I ăr
şirea sfintului / duh, amin. Rădicatu-se-u aciastă I sfîntă crucea intru
h I ramul şi lauda/ sfăntului Nicolae şi s-a nevoitu jupan Bacanul ca să
aib(ă} şi părinţi(i} dum / nealui pomană în veci."

Pe latura de sud : ,,Şi s-au ridicatu în zileale lui Io Ioanu / vo(i}evod
iulie 12 zile leat 7227 (1719}".

92. Locul amplasării : Comuna Cindeşti, satul Cindeşti-Deal. situată
în cimitir.

Data: 1719 (7228) decembrie 8.
Dimensiuni: l,27 m, 0,20 m, 0,16 m.
Tipul : Fără decoraţie.

Textul : ,,Ridicat/ u-s-au aciastă sf(î}ntă cruce/ în hreamu / lu
sf(î}năt / ului The / dor Tiron /, în zilel / e lui Io N / icolae vo(i}evodu.

Pe latura stingă: ,,Diche(m}v(rie} 8 zile leat 7228 (1719}''.
Pe latura dreaptă: Şi şi-au o/ stenitu I robu lu/ Dumnez / ău Nea

goe, I Rada, Andreiu, / Oprea, MI aria, La/ zăru, Nea/ ga."

30. Locul amplasării: Comuna Măneşti, satul Ungureni-Rîncaşov,
pe partea dreaptă a şoselei naţionale Tîrgovişte-Cîmpulung.

Data: 1722.
Dimensiuni: 1.57 m, 0.31 m, 0,21 m.

Cruce din comuna Văleni-Dîmboviţa la
cîrciuma de piatră.

31. Locul amplasării: Comuna Văleni-Dîmboviţa, satul Mesteacăn,
situată în faţa bisericii.

Data : 1722 septembrie 1-1723august31 (7231).
Dimensiuni: 1,85 m. 0,31, m 0,24 m.
Tipul: II

Textul : ,,Cu vrearea tată/ lui şi cu ajut/ oru fii ului rid/ icatus-a
această sf(î)ntă cruce întru/ cinstea şi slava Uspenie(i) B(ogorodi)ţe în
zilele lui Nicolae voi(e)vod şi s-au ostenit robu lui Dum / nezău Ion
Mestecăn / eanu, Toader, Sta/ na, Ion,/ Ana, DI obriţ(ă}, Drăgoi, Z / onta,
Stan, Sbanc I a, Sărbu, Stoian I a, Mihakea, Voi/ oa Mihalcea.

Pe latura dinspre nord : ,,Ermonah Ştefan,/ Maria, Pre/ da, Pătru,
Radu, I Rada, leat 7231 (1722} septembrie 1 - 1723 august 31".

Spre sud : ,,Ion, Bica, Ana, Badea."

32. Locul amplasării : Comuna Malu cu Flori, satul Runceasa, unde
a fost biserica de lemn.

Data: 1722 septembrie 1 - 1723 august 31.
Dimensiuni: 1,25 m, 0,26 m, 0,19 m.
Tipul: I

33. Locul amplasării: Comuna Văleni-Dimboviţa, în curtea bisericii
vechi din Văleni-Deal.

Data : 1724 (7232) ianuarie 30
Dimensiuni: 1,08 m, 0,25 m, 0,15 m.
Tipul: II

Textul : ,,Cu vrearea ta/ tălui şi cu a/ jutoriu fi/ iului şi cu · să
vărşirea d(u)hului s(fîn)tu în hream I u Uspeniei / (Bogorodi)ţe în zilele
lui Io Necu / lae voevod / şi s-au osteni/ tu robu lui d(u)m ,· nezău
Eiribu ( ... )".

Pe latura dinspre nord : .
,,Acăsinte, I Anghelina, I { on Mariia, / Aldea, Sta/ na. Aldea.

Bucură, N.'eacăşa, Radu, M(a)r /ia, ghe(narie) 30, l(ea)t 7232 (1724)".

34. Locul amplasării: Tîrgovişte, azi dispărută :

Data: 1730, 1731-1733, 1735-1741, 1744-1748, 1756-1758.
1761-1763.

Dimensiuni :
Tipul:
Textul : ,,Cu vrerea Tatălui şi cu ajutorul fiiului rădicatu-s-a acea

tă sf(in)tă şi d(unmc)zeias / că cruce
intru sla / va şi cinstea marei m(ai) ih Nicolae ciudat./ In zilele mării
sal(e) / Io Nicolae voi(e)vod. şi s-au m(u}ncit robu lui D(umne)zău Matei
logof(ăt) / că să-i fie de pom I enire lui şi părinţilor dum(nealui) in Yeac".

36. Locul amplasării : Răcari.

Data: 1724 septembrie 1 - 1725 august 31 (7233).
Dimensiuni :
Tipul: I
Textul : ,,Cu vrerea tatălui şi cu ajutoriu fiiului şi cu : îndemnarea

duhului sf(î)ntu / am rădicat cu Ştefan vătafu 'de b(ă}rbieri cu toţi meş.te.

tera în relief de 4 cm.
Tipul: II.
Textul : ,,Rădicatu-s-au / aciastă sfintă c / ruce şi s-au os/ tenit

robu lu/ i dumnezeu R ✓ adu i Neacş /a/ i Maria, I Stanca, I/ onu, Păuna,
Mari(a) ( ... )".

Pe latura de sud : ,,Stanca, S / tan, Nie(a}cş / u, . . . Cîrstian / ereu
( ... ) ; l(ea}t 7291 (1782 septembrie 1 - 1783 august 31}.

https://biblioteca-digitala.ro

308 ADRIANA DOESCU, MIHAI OPROIU

41. Locul amplasării: Comuna Brăneşti, satul Vulcana Pandele în
curtea bisericii.

Data: 1765 septembrie 1 - 1766 awgust 31 (7274).
Dimensiuni: 2,00 m., 0,29 m., 0,21 m.
Tipul : II.
Textul : ,,Ridicatu-s-au / aciastă sf(i)nt / ă şi dă viiaţă / cruce întru

hr · amu sf (in)t(ul)Sav / a sf(în)t(u)l Ni col/ ae de robu lui/ Dumnezeu I
Marin, Maria, S I tan, Jana, Savu, / Rad, Crăsti I na V( ...